
DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE GESTIONALE AMM.NE DEL PERSONALE

DATA: 01/04/2015
DELIBERA N. 105

DS/

OGGETTO: CONFERIMENTO  DELL'INCARICO  DI  RESPONSABILE  DELLA 
STRUTTURA  SEMPLICE  DIPARTIMENTALE  "SISTEMA  EMERGENZA  URGENZA 
SANITARIA  PREOSPEDALIERA  PROVINCIALE"  AL  DR.  FLAVIO  FERIOLI, 
DIRIGENTE  MEDICO  DI  MEDICINA  E  CHIRURGIA  D'ACCETTAZIONE  E 
D'URGENZA.

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore del 
Dipartimento  Interaziendale  Gestionale  Amministrazione  del  Personale  di  cui  e’  di 
seguito trascritto integralmente il testo:

« 
Premesso  atto  deliberativo  n.  57  del  24/02/2015  è  stato  emesso  avviso 

pubblico  per  soli  titoli  per  la  copertura  dell'incarico  di  responsabile  della  struttura 
semplice  dipartimentale  “Sistema  Emergenza  Urgenza  Sanitaria  Preospedaliera 
Provinciale”  in  Staff  al  Direttore  del  Dipartimento Emergenza,  cui  sono attribuite  le 
seguenti funzioni: 

• aspetti procedurali (es.: attivazione dei mezzi, algoritmo clinico organizzativo di 
processazione della chiamata e attribuzione del codice di gravità, rapporti di 
confine, maxi-emergenze);

• attività di reciproco feedback sulle attività di pertinenza dei due sottosistemi, 
nell'ottica sia di sorveglianza dei principali  indicatori che di upgradc del 118 
nella sua globalità,

• gestione delle tecnologie (radio, informatiche, ecc.);
• gestione dei trasporti interospedalieri in emergenza urgenza, sopratutto se con 

impegno di risorse professionali;
• parziale  gestione dei  trasporti  interospedalieri,  anche se a minor  criticità,  in 

particolare nella fascia oraria notturna 24-06;
• gestione Centrale Coordinamento Trasporti Sanitari provincia Ferrara;
• definizione dei contenuti tecnico/gestionali delle convenzioni e dei contratti di 

cui le due Aziende sono titolari in materia di soccorso;
• verifica  e  controllo  di  conformità  contrattuale  delle  attività  e  dei  requisiti  di 

accreditamento delle associazioni convenzionate e delle ditte per trasporti in 
emergenza e per trasporti sanitari ordinari;

• verifica  e  controllo  delle  autorizzazioni  sanitarie  delle  associazioni 
convenzionate e delle ditte (scadenze e rinnovi);

• verifica della clinical competence e pianificazione della formazione continua del 
personale dell'emergenza territoriale e dei trasporti sanitari ordinari;

• gestione, coordinamento e armonizzazione integrata del personale e dei mezzi 
assegnati per l'emergenza territoriale e per i trasporti sanitari;

• gestione,  coordinamento  e  armonizzazione  integrata  dai  Punti  di  Primo 
Intervento Territoriale, secondo la programmazione aziendale;

Veduto il bando con cui è stata data pubblicità alla procedura comparativa, 

Copia informatica ad uso consultazione



pubblicato sul sito web aziendale in data 06/03/2015;

Rilevato che  alla  scadenza  del  bando  (ore  12,00  del  23/03/2015)  è  pervenuta 
un'unica domanda di partecipazione e precisamente quella del Dott. Flavio FERIOLI, dirigente 
medico di  medicina e chirurgia d'accettazione e d'urgenza a tempo indeterminato presso 
l'U.O.  Pronto Soccorso, attualmente titolare della struttura semplice (modulo organizzativo) 
“M.O. Pronto Soccorso Ospedali Cento/Bondeno”;

Veduta  la  nota  con  la  quale  il  Direttore  del  Dipartimento  dichiara  l'idoneità  del 
dirigente a ricoprire l'incarico, come si evince dal curriculum formativo professionale dal quale 
emerge che il Dott. Ferioli ha svolto  sin dal 1993 attività di medico di pronto soccorso ed 
emergenza territoriale, dapprima  con periodi in convenzione presso il Servizio Emergenza 
Territoriale di Ferrara Ospedale Civile di Argenta, quindi a tempo indeterminato nel Servizio di 
Guardia Medica dell'USL di Piacenza, infine, a seguito di trasferimento, a tempo indeterminato 
dal 31/12/2002 a tutt'oggi presso il Pronto Soccorso ed Emergenza Territoriale degli Ospedali 
di Cento e Bondeno;

Dal 2003 a tutt'oggi il Dott. Ferioli ha ricoperto l'incarico di titolare responsabile della 
struttura  semplice di  Pronto Soccorso  degli  Ospedali  di  Cento e  Bondeno,  conseguendo 
sempre valutazioni positive, e nel periodo dal 01/03/2013 al 31/12/2014 la ricoperto l'incarico 
di Direttore f.f. della Struttura Complessa di Pronto Soccorso del Dipartimento Emergenza. 
Dal 1° aprile 2000 il Dott. Ferioli è altresì il Coordinatore Provinciale dei Medici di Emergenza 
Territoriale. In quanto titolare degli  incarichi  dirigenziali  assegnati  ha maturato consolidata 
esperienza nel coordinamento del personale e nella gestione del budget assegnatogli e degli 
obiettivi prefissati;

Ritenuto sulla scorta della positiva valutazione del Direttore del Dipartimento nonché 
della verifica di ogni ulteriore requisito, di poter conferire al Dott. Flavio FERIOLI l'incarico di 
responsabile della struttura semplice dipartimentale “Sistema Emergenza Urgenza Sanitaria 
Preospedaliera Provinciale” cui sono attribuite le funzioni di responsabilità più sopra indicate;

Richiamati:

– gli artt. 26, 27 e 28 del CCNL 8/6/2000 dell'Area della Dirigenza Medica e Veterinaria 
(capo I - Incarichi dirigenziali);
– gli artt. 25-32 del CCNL 03/11/2005 (capo IV – verifica e valutazione dei dirigenti);

Dato atto:

-  che  il  presente  provvedimento  risponde  ai  principi  della  legittimità,  opportunità  e 
convenienza;

»

Attesa la rappresentazione dei fatti e degli atti riportati dal Direttore del Dipartimento 
Interaziendale Gestionale Amministrazione del Personale proponente.

Coadiuvato  dal  Direttore  Sanitario  e  dal  Direttore  Amministrativo  che,  ai  sensi 
dell’art. 3 comma 7° del D.Lgs. n. 502/92 e successive modifiche ed integrazioni esprimono 
parere favorevole.

D E L I B E R A

1) di conferire, sulla scorta della procedura comparativa attivata con atto n. 57 del 
24/02/2015, al Dott. Flavio FERIOLI, dirigente medico di medicina e chirurgia d'accettazione e 
d'urgenza,  l'incarico  di  responsabile  della  struttura  semplice  dipartimentale  “Sistema 
Emergenza  Urgenza  Sanitaria  Preospedaliera  Provinciale”  in  Staff  al  Direttore  del 
Dipartimento Emergenza, dal 01/04/2015, per anni 3 fino al 31/03/2018, rinnovabili, previa 
positiva valutazione;

2) di attribuire al Dott. Flavio FERIOLI il trattamento economico previsto dalle vigenti 
normative nonché dai contratti vigenti;

Copia informatica ad uso consultazione



3)  di  dare  atto  che  la  retribuzione  di  posizione  corrisposta  per  effetto 
dell’applicazione  del  presente  provvedimento,  è  finanziata  con  le  risorse  del  “Fondo  per 
l’indennità di specificità medica, retribuzione di posizione, equiparazione specifico trattamento 
di  cui  all’art.  9  del  CCNL  Area  Medico-Veterinaria  del  6  maggio  2010” contabilizzato 
nell’ambito dei conti già previsti  per il  personale dipendente; in conformità alla gradazione 
economica  degli  incarichi  stabilita  con  l’Accordo  Sindacale  Aziendale  “Retribuzione  di 
Posizione” vigente, sottoscritto il 23.07.2014, fatto salvo che il valore economico attribuito con 
il  presente  provvedimento  deliberativo  potrà  subire  variazioni  in  relazione  alle  risorse 
disponibili sul Fondo sopra citato e in relazione alle determinazioni che saranno contenute 
negli Accordi Sindacali che saranno sottoscritti in materia.

 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott.ssa Paola BARDASI)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                   IL DIRETTORE SANITARIO
       (Dott. Stefano CARLINI)                             (Dott. Mauro MARABINI)
 

PER        IL RESPONSABILE 
DEL PROCEDIMENTO DELIBERATIVO
              (Dott. Alberto FABBRI)
Sig.ra Paola Mantovani

Copia informatica ad uso consultazione



DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE GESTIONALE AMM.NE DEL PERSONALE
 
INVIATA:
 
x   AL COLLEGIO SINDACALE                                                    in data 07/04/2015
 
¨   ALLA CONFERENZA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE     in data __________________
 
¨   ALLA GIUNTA REGIONALE                                                     in data __________________
 

 

PUBBLICAZIONE ED ESTREMI DI ESECUTIVITA’

 
In pubblicazione all’Albo Pretorio Elettronico (art.  32 L. 69/09 e s.m.i.)  dell’Azienda USL di  Ferrara dal  

07/04/2015 per 15 gg. consecutivi 

 
x      La presente deliberazione è ESECUTIVA dalla data di pubblicazione  (art. 37, comma 5° L.R.   n. 50/94, 

così come sostituito dalla L.R. n. 29/2004)
 
¨       APPROVATA dalla  Giunta  Reg.le  per  silenzio-assenso  in  data  ____________________  (decorsi  i 

termini di cui all’art. 4, comma 8, L. 30.12.91 n. 412)

 
¨        APPROVATA dalla Giunta Reg.le in data _________________ atto n. ________
 

¨        NON APPROVATA dalla Giunta Reg.le (vedi allegato)

PER  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DELIBERATIVO
(Dott. Alberto FABBRI)
Sig.ra Paola Mantovani

Copia informatica ad uso consultazione


